
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 734  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 734

Data: 22-10-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : FAMIGLIA E TERRITORIO

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROCEDURA OPERATIVA DI
ATTIVAZIONE DELLA FIGURA DELL'AMMINISTRATOR DI
SOSTEGNO VOLONTARIO IN COLLABORAZIONE TRA LA
FEDERAZIONE COORDINAMENTO HANDICAP, SO.LE.VOL E
COMUNE DI LECCO

 
 
 
 

 

Istruttore: ORIETTA MARIA  RUSCONI

Responsabile del Procedimento: CHIARA  SCACCABAROZZI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

 

1/32012      734

mailto:N.734


IL DIRETTORE DEL SETTORE
 

Premesso che:
 
La Legge n. 6 del 09.01.2004 istituisce la figura dell’amministratore di sostegno con la finalità di
“tutelare, con la minor limitazione possibile della capacità di agire, le persone prive di tutto o in parte
di autonomia nell’espletamento delle funzioni della vita quotidiana”;
 
Il tema della protezione giuridica riguarda tutte le persone che per effetto di una patologia fisica e/o
psichica si trovano in condizione di particolare fragilità e non sono in grado di provvedere in modo
autonomo alla cura della propria vita e dei propri interessi, tema molto sentito in particolare, dai
genitori anziani che hanno figli affetti da disabilità mentali gravi. Queste famiglie si interrogano su
chi assicurerà la protezione giuridica del figlio nel dopo di noi e quale percorso di vita adulta
autonoma potrà fare;
 
Il Settore Politiche sociali e di sostegno alla famiglia ha avviato una serie di incontri per definire
modalità di collaborazione sperimentale con il So.Le.Vol di Lecco e il Coordinamento handicap
Lecco, quali soggetti promotori, insieme alla Provincia, dello Sportello Amministratore di Sostegno e
organizzatori di un corso di formazione “La vicinanza responsabile: diventare amministratore di
Sostegno“ rivolto a familiari, volontari, operatori interessati a ricoprire il ruolo di Amministratore di
Sostegno, da cio è emerso un gruppo di candidati volontari al fine di  assicurare forme di tutela nei
confronti di persone fragili della città conosciute dai servizi o segnalate a fronte di siuazioni di
disagio;
 
Diventare amministratore di sostegno significa affiancare e rappresentare chi non è in grado di
provvedere autonomamente alla qualità della sua vita e alla gestione dei suoi interessi, compiere le
azioni necessarie  sul piano personale e patrimoniale e interagire coi servizi sociali e sanitari per le
scelte di assistenza e cura;
 
Ritenuto opportuno assicurare forme di tutela nei confronti di persone fragili della città conosciute
dai servizi o segnalate a fronte di situazioni di disagio costituendo un gruppo di volontari che,
supportati da operatori dei servizi e consulenti svolga la funzione pubblica di “tutela” delle persone
fragili della comunità”; 
 
Visto lo schema di procedura operativa di attivazione della figura dell’Amministratore di sostegno
volontario in collaborazione tra: Federazione coordinamento handicap, SoLeVol e Comune di
Lecco,   composto da n. 3 pagine unitamente alle schede:
- profilo candidato volontario per la nomina ad Amministratore di Sostegno
- profilo utente per la nomina ad Amministratore di Sostegno,
qui allegati; 
 
Dato atto che l’attivazione della  procedura operativa di cui sopra non comporta alcun onere per il
Comune di Lecco;
 
Vista la L.R.  12.03.2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in
ambito sociale e socio-sanitario”;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 26/06/2012 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2012 e pluriennale 2012/2014; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

2/32012      734



 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 
DETERMINA

 
1.                  Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 

2.                 di approvare l’allegato schema di “Procedura operativa di attivazione della figura
dell’Amministratore di sostegno volontario in collaborazione tra: Federazione Coordinamento
handicap, SoLeVol, Comune di Lecco” composto da n. 3 pagine, unitamente alle schede:
- profilo candidato volontario per la nomina ad Amministratore di sostegno
- profilo utente per la nomina ad Amministratore di sostegno
qui allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
3.                 di intendere che la gestione delle procedure operative  sarà affidata ai tre soggetti
promotori di seguito indicati: Federazione Coordinamento handicap, So.Le.Vol. e Comune di
Lecco.

 
 
 
           La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è
immediatamente efficace ed esegiobile ai sensi del regolamento di organizzazione in vigore.
                                                          
 
 
                                                                                          Il Direttore di Settore                             
                                                                                         dott.ssa Marinella Panzeri

3/32012      734


